*quamvis occulte cet.*] Epic. κ. δ. 37. Diog. L. X, 151: *Ὅν ἐστι τὸ λάθρα τι ποιοῦντα ὧν (παρ' εἰ) συνέθεντο πρὸς ἀλλήλους εἰς τὸ μὴ βλάπτειν μηδὲ βλάπτεσθαι, πιστεύειν ἐτι λήσει, κἄν μυριάκις ἐπὶ τοῦ παρόντος λανθάνη· μέγρι γὰρ καταστροφῆς ἀθλον εἶ καὶ λήσει.* Lucr. V, 1150 ff.

*index*] (mit Cod. A.) nicht *index*, obgleich dafür oder für *index* sprechen könnte Epic. κ. δ. 36. Diog. L. X, 151: *Ἡ ἀδικία οὐ καθ' ἑαυτὴν κακόν, ἀλλ' ἐν τῷ κατὰ τὴν υποφάνει φόβῳ, εἰ μὴ λήσει τοὺς ὑπὲρ τῶν τοιούτων ἐφρονη-*

*κότας κολασίας.* Das Folgende „*ipsi se indicaverunt*“, was in einigen Handschriften auch zu dem sinnlosen *iudicaverunt* geworden ist, beweist, dass hier *index* stehen muss. vgl. in Cat. IV, 3, 5: Haec omnia indices detulerunt, rei confessi sunt cet. vgl. in Cat. III, 5, 13.

*ut te consule cet.*] näml. Q. Curius. vgl. Sall. Cat. 23 ff.

51. *hominum conscientia — deorum*] vgl. II, 9, 28; anders nachher *consc. factorum*, vgl. de off. III, 21, 85: Hunc tu quas conscientiae labes in animo censes habuisse, quae vuln-

*noctesque diesque*] das doppelte *que* ist dichterisch, wahrscheinlich Reminiscens aus dem Verse des Ennius. Cat. m. 1, 1.

*pecuniae modus*] man würde bei den Gegenständen der Begierde noch verbale Ausdrücke wie *conficiendae* u. dgl. erwarten, ähneliche Kürze findet sich aber öfters ad Q. fr. I, 1, 2, 7: Tu cum pecuniae, cum voluptati, eum omnium rerum cupiditati resistes; und 5, 15: omnes pecuniae vias norunt et omnia pecuniae causa faciunt.

*ac potius*] die Codd. A u. B ha-

magis quam dedocendi esse videantur. Invitat igitur vera ratio 52 bene sanos ad iustitiam, aequitatem, fidem; neque homini infanti aut impotenti iniuste facta conducunt, qui nec facile efficere possit, quod conetur, nec obtinere, si effecerit; et opes vel fortunae vel ingenii liberalitati magis conveniunt, qua qui utuntur benevolentiam sibi conciliant et, quod aptissimum est ad quiete vivendum, caritatem, praesertim cum omnino nulla sit causa peccandi. Quae enim cupiditates a natura proficiscuntur, 53 facile explentur sine ulla iniuria; quae autem inanes sunt, iis parendum non est; nihil enim desiderabile concupiscunt, plusque in ipsa iniuria detrimenti est quam in iis rebus emolumentum, quae pariuntur iniuria. Itaque ne iustitiam quidem recte quis dixerit per se ipsam optabilem, sed quia iucunditatis vel plurimum adferat. Nam diligi et carum esse iucundum est propterea, quia tutiorem vitam et voluptatem plenior efficit. Itaque non ob ea solum incommoda, quae eveniunt improbis, fugiendam improbitatem putamus, sed multo etiam magis, quod, cuius in animo versatur, nunquam sinit eum respirare, nunquam acquiescere. Quod si ne ipsarum quidem virtutum laus, 54 in qua maxime ceterorum philosophorum exsultat oratio, reperire exitum potest, nisi dirigatur ad voluptatem, voluptas autem est sola, quae nos vocet ad se et adiciat suapte natura, non potest esse dubium, quin id sit summum atque extremum bonorum omnium beateque vivere nihil aliud sit nisi cum voluptate vivere.

Huic certae stabilique sententiae quae sint coniuncta, ex- 17  
plicabo brevi. Nullus in ipsis error est finibus bonorum et 55

ben nur *potius*, andere *potius atque*; die Umstellung der Worte ist nöthwendig. O. Heine. Philol. XXIV, p. 479. Vgl. de off. I, 20, 68: Nec vero imperia expetenda ac potius aut non accipienda interdum aut deponenda non nunquam.

*dedocendi cet.*] vgl. c. 7, 20. II, 10, 30. de off. III, 18, 73.

52. *neque*] correspondirt erst mit dem spätern *et (opes cet.)*.

*infanti*] in seiner ursprünglichen von *fari* abgeleiteten Bedeutung. Brut. 89, 305: Q. Metellus Celer non ille quidem orator, sed tamen non infans. So *impotens* wie *potentia carens*; pro Mur. 28, 59: ad salutem innocentium, ad opem im-

potentium.

53. *Quae enim cupiditates cet.*] vgl. c. 13, 45 f. Epic. bei Stob. Floril. 17, 23: *Χάρις τῇ μακαρίῃ φρίσει, οὐτὶ τὰ ἀναγκαῖα ἐποίησεν εὐπόριστα, τὰ δὲ δυσπόριστα οὐδ' ἀναγκαῖα.* 35: *οὐ γὰρ ἡ τῆς φρίσεως ἡδονὴ τὴν ἀδικίαν ποιεῖ ἐξωθεν, ἀλλ' ἡ περὶ τὰς κενὰς δόξας ὄρεξις.*

54. *exsultat oratio*] in Cat. II, 2, 3: in hoc ipso, in quo exsultat et triumphat oratio mea.

*reperire exitum*] de nat. deor. I, 38, 107: nec vos exitum reperitis, totaque res vacillat et claudicat.

*nihil aliud nisi*] Kr. § 585, A. 2. Cap. XVII. Darin hätte also die

malorum, id est in voluptate aut in dolore, sed in his rebus peccant, cum, e quibus haec efficiantur, ignorant. Animi autem voluptates et dolores nasci fatemur e corporis voluptatibus et doloribus — itaque concedo, quod modo dicebas, cadere causa, si qui e nostris aliter existimant, quos quidem video esse multos, sed imperitos; — quanquam autem et laetitiam nobis voluptas animi et molestiam dolor adferat, eorum tamen utrumque et ortum esse e corpore et ad corpus referri, nec ob eam causam non multo maiores esse et voluptates et dolores animi quam corporis. Nam corpore nihil nisi praesens et quod adest sentire possumus, animo autem et praeterita et futura. Ut enim aequae doleamus animo, cum corpore dole-

epic. Lehre Recht, dass *voluptas* u. *dolor* das höchste Gut und das höchste Uebel wären, nur über die Quellen derselben wären Manche im Irrthum; Vergnügen und Schmerz gingen vom Körper aus und bezügen sich auch wieder auf ihn, die geistigen Freuden und Leiden wären aber grösser als die körperlichen, da man körperlich nur für die Gegenwart Empfänglichkeit hätte, geistig aber auch für Vergangenheit und Zukunft.

55. *sed in his rebus*] *his* wie es scheint mit fast allen und den besten Handschriften; diese Worte sind nur des Gegensatzes wegen vorangestellt, bei gewöhnlicher Stellung: *sed cum ignorant, e quibus haec efficiantur, in his rebus peccant*, fällt das Auffallende weg.

*animi autem voluptatem* cet.] Clemens Alex. Strom. II, 21, 130: Ἐπίκουρος πᾶσαν χαρὰν τῆς ψυχῆς οἰεῖται ἐπὶ πρωτοπαθοῦσιν τῆ σαρκὸς γενέσθαι. Berichte über die epic. Lehre wie Athenaeus VII, 11: Ἐπίκουρος — βοῶν ἔλεγεν. Ἀρχὴ καὶ ὅλα παντὸς ἀγαθοῦ ἢ τῆς γαστριᾶς ἡδονῆ καὶ τὰ σαφὰ καὶ τὰ περιτὰ εἰς ταυτὴν ἔχει τὴν ἀναφορὰν, wo noch Mehreres folgt, und bei Plutarch: non posse suaviter vivi cet. c. 4 u. 5. sind aus dem Zusammenhange gerissen oder verfälscht, um die Sache auf die Spitze

zu treiben.

*itaque concedo — imperitos*] ist als Einschaltung anzusehen und das Folgende abhängig von *fatemur*; der Conj. *afferat* im Nebensatze des Acc. c. Inf.

*quod modo dicebas*] c. 7, 25.

*cadere causa*] eigentlich einen Process verlieren, vgl. pr. Mur. 4, 9 u. 6.

*nec ob eam causam* cet.] Diog. L. X, 137: οἱ μὲν γὰρ (Κυρηναῖοι) χεῖρους τὰς σωματικὰς ἀληθῶνας τῶν ψυχικῶν, κολάζεσθαι γοῦν τοῖς ἀμαρτάνοις σώματι· ὁ δὲ (Ἐπίκουρος) τὰς ψυχικὰς, τὴν γοῦν σάρκα τὸ παρὸν μόνον χεῖμαζειν, τὴν δὲ ψυχὴν καὶ τὸ παρελθὸν καὶ τὸ παρὸν καὶ τὸ μέλλον· οὕτως οὖν καὶ μείζονας ἡδονὰς εἶναι τῆς ψυχῆς. vgl. Tusc. V, 33, 95 f.

*nec — non*] „ohne dass deshalb — nicht viel grösser wären“; die erste Negation negirt den ganzen Satz, die zweite das einzelne Wort, bei dem sie steht.

*praesens et q. adest*] nach Zeit u. Raum, der Gegensatz *praeterita* et *futura* ist nur auf die Zeit gerichtet, da auch die geistigen Wahrnehmungen nach Epicur nur durch körperliche (räumliche) Berührung entstehen, entstanden sind oder entstehen werden.

*Ut enim aequae doleamus animo*

mus, fieri tamen permagna accessio potest, si aliquod aeternum et infinitum impendere malum nobis opinemur; quod idem licet transferre in voluptatem, ut ea maior sit, si nihil tale metuamus. Iam illud quidem perspicuum est, animi maximam 56 aut voluptatem aut molestiam plus aut ad beatam aut ad miseram vitam adferre momenti, quam eorum utrumvis, si aequae diu sit in corpore. Non placet autem detracta voluptate aegritudinem statim consequi, nisi in voluptatis locum dolor forte successerit; at contra gaudere nosmet omittendis doloribus, etiam si voluptas ea, quae sensum moveat, nulla successerit; eoque intellegi potest, quanta voluptas sit non dolere. Sed ut 57 iis bonis erigimur, quae exspectamus, sic laetamur iis, quae recordamur; stulti autem malorum memoria torquentur, sapientes bona praeterita grata recordatione renovata delectant. Est autem situm in nobis, ut et adversa quasi perpetua oblivione obruamus et secunda iucunde ac suaviter meminerimus; sed cum ea, quae praeterierunt, acri animo et attento intuemur, tum fit, ut aegritudo sequatur, si illa mala sint, laetitiam, si bona.

O praeclaram beate vivendi et apertam et simplicem et 18 directam viam! Cum enim certe nihil homini possit melius esse quam vacare omni dolore et molestia perfruique maxi-

cet.] *animo* mit allen Handschriften. *Ut* vgl. Kr. § 607, A. 1. *aeque* mit Weglassung des Vergleichenen „*ae corpore*“; Hand I, p. 195 f. Wenn wir geistig in demselben Masse leiden wie körperlich dadurch, dass wir körperlichen Schmerz empfinden, so können die geistigen Schmerzen doch noch durch andere Dinge gesteigert werden.

*quod idem* cet.] Dasselbe gilt vom Vergnügen; durch körperliches Verg. wird ein gleiches Mass von geistigem Verg. hervorgerufen, dies wird aber noch erhöht, wenn etc.

56. *Iam illud*] Hand III, p. 146. Das geistige Vergnügen oder Missbehagen trägt bei gleicher Dauer mit körperlichem mehr bei zu etc.

*utrumvis*] naml. *voluptas* u. *molestia* Kr. § 300, 4. Acad. II, 18, 60.

*at contra*] sc. *placet*. Epic. κύρ. δόξ. 3. Diog. L. X, 139: Ὅρος

τοῦ μεγέθους τῶν ἡδονῶν ἢ παντὸς τοῦ ἀλγούντος ὑπεξάλεσις u. ad Men. das. 128: ὅταν δὲ μὴ ἀλγῶμεν, οὐκέτι τῆς ἡδονῆς δεόμεθα.

*quae sensum movent*] Epic. unterscheidet zwei Arten des Vergnügens, das welches in freudiger Erregung und das welches in glücklicher Ruhe u. Schmerzlosigkeit besteht. Diog. L. X, 136: Ὁ δὲ Ἐπίκουρος ἐν τῷ περὶ αἰρέσεων οὕτω λέγει· ἡ μὲν γὰρ ἀταραξία καὶ ἀπονία καταστηματικαὶ εἰσιν ἡδοναί, ἡ δὲ χαρὰ καὶ εὐφροσύνη κατὰ κίνησιν ἐνεργεταὶ βλέπονται.

57. *Est autem situm in nobis*] es liegt in unserer Gewalt. pr. Arch. 1, 1: huic — quantum est situm in nobis, et opem et salutem ferre debemus.

Cap. XVIII. Man könne nicht glücklich leben ohne Weisheit u.

mis et animi et corporis voluptatibus, videtisne, quam nihil praetermittatur, quod vitam adiuvet, quo facilius id, quod propositum est, summum bonum consequamur? Clamat Epicurus, is, quem vos nimis voluptatibus esse deditum dicitis, non posse iucunde vivi, nisi sapienter, honeste iusteque vivatur, nec sapienter, honeste, iuste, nisi iucunde. Neque enim civitas in seditione beata esse potest nec in discordia dominorum domus; quo minus animus a se ipse dissidens secumque discordans gustare partem ullam liquidae voluptatis et liberae potest; atqui pugnantibus et contrariis studiis consiliisque semper utens nihil quieti videre, nihil tranquilli potest. Quod si corporis gravioribus morbis vitae iucunditas impeditur, quanto magis animi morbis impedi necesse est! Animi autem morbi sunt cupiditates immensae et inanes divitiarum, gloriae, dominationis, libidinosarum etiam voluptatum; accedunt aegritudines, molestiae, maerores, qui exedunt animos conficiuntque curis hominum non intellegendium nihil dolendum esse animo, quod sit a dolore corporis praesenti futurove seiunctum. Nec vero quisquam stultus non horum morborum aliquo laborat: nemo igitur est non miser. Accedit etiam mors, quae, quasi saxum Tantalos, semper impendit, tum superstitio, qua qui est imbu-